
Consiglio regionale della Calabria
XI LEGISLATURA

14^ Seduta
Martedì 29 dicembre 2020

Deliberazione n. 91 (Estratto del processo verbale)

OGGETTO: Presa d'atto della decisione della Commissione Europea del
29/11/2020 C(8586) di modifica del Programma di Sviluppo Rurale
2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria.

Presidente: Giovanni Arruzzolo
Consigliere - Questore: Filippo Mancuso
Segretario: Maria Stefania Lauria

Consiglieri assegnati 30

Consiglieri presenti 25, assenti 5

…omissis…

Indi, il Presidente, nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di
voto, pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo nel suo
complesso e, deciso l'esito – presenti e votanti 25, a favore 17, astenuti 8 -, ne
proclama il risultato:

"Il Consiglio approva"

…omissis…

IL PRESIDENTE f.to: Arruzzolo

IL CONSIGLIERE - QUESTORE f.to: Mancuso

IL SEGRETARIO f.to: Lauria

E' conforme all'originale.
Reggio Calabria, 30 dicembre 2020

IL SEGRETARIO
(Avv. Maria Stefania Lauria)



Consiglio regionale della Calabria
IL CONSIGLIO REGIONALE

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 473 del 15 dicembre 2020 “Presa
d'atto della decisione della Commissione Europea del 29/11/2020 C(8586) di
modifica del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione
Calabria”;

VISTI:
 il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del

17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione,
sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo
per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo
di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale europeo, sul Fondo di Coesione
e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il
regolamento (CE) n . 1083/2006 del Consiglio;

 il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17
dicembre 2013, sul sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga il
regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

 il Reg. (UE) n. 1306/ 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17
dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della
politica agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE)
n.352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE)
n.1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

 il Reg. (UE) n.1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17
dicembre 2013 che stabilisce alcune disposizioni transitorie (secondo gruppo
di regole) sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), modifica il regolamento (UE)
n.1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne le
risorse e la loro distribuzione in relazione all'anno 2014 e modifica il
regolamento (CE) n.73/2009 del Consiglio e i regolamenti (UE) n.1307/2013,
(UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo;

 il Reg. (UE, EURATOM) n. 1311/2013 del Consiglio del 2 dicembre 2013 che
stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2014 - 2020;

 il Reg. Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione dell'11 marzo 2014,
che integra talune disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del
Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che
introduce disposizioni transitorie;

 il Reg. di Esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio
2014, recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013
del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da



Consiglio regionale della Calabria
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

 il Reg. di Esecuzione (UE) n. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi
pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le
norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza;

 la Delibera 18 aprile 2014, n. 18 del Comitato interministeriale per la
programmazione economica "Programmazione dei Fondi strutturali e di
investimento europei 2014-2020: approvazione della proposta di accordo di
partenariato";

 la Decisione C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014, con la quale la Commissione
Europea ha adottato l'Accordo di Partenariato che stabilisce gli impegni per
raggiungere gli obiettivi dell'Unione attraverso la programmazione dei Fondi
Strutturali e di Investimenti Europei (SIE) e rappresenta il quadro di
riferimento nell'ambito della quale vengono declinati i Programmi Operativi
assegnati alla titolarità delle Amministrazioni nazionali e regionali;

 la Delibera 28 gennaio 2015, n. 8 del Comitato interministeriale per la
programmazione economica "Accordo di partenariato per la
programmazione dei Fondi strutturali e di investimento europei 2014-2020.
Presa d'atto";

TENUTO CONTO CHE:
 in data 16 gennaio 2014, Rep. 8/CSR, presso la Presidenza del Consiglio

dei Ministri - Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e
le Provincie Autonome - è stata raggiunta l'intesa sulla proposta di riparto
degli stanziamenti provenienti dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo
Rurale (FEASR) 2014 - 2020;

 con deliberazione n.110 del 18 marzo 2014 "Programmazione PSR Calabria
2014 - 2020 - fondo FEASR- Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo
Rurale", la Giunta regionale ha preso atto delle risorse assegnate alla
Regione Calabria nell'ambito dell'intesa sul riparto delle risorse FEASR -
Stato-Regione, nonché ha demandato all'Autorità di Gestione del PSR
Calabria 2007-2013, quale soggetto deputato per la Programmazione 2014-
2020 sullo Sviluppo Rurale, di predisporre tutti gli atti necessari per la propria
organizzazione interna e per l'avvio delle attività dirette alla
programmazione e gestione del Programma 2014-2020 - fondo FEASR;

 con deliberazione n. 289 del 14 luglio 2014 "Approvazione del Programma
di Sviluppo Rurale della Calabria per il periodo 2014-2020 cofinanziato dal
FEASR e inoltro alla Commissione Europea" la Giunta regionale ha
approvato il PSR Calabria 2014-2020, successivamente approvato dal
Consiglio regionale con deliberazione n. 405 del 21 luglio 2014;

 in data 22 luglio 2014 il PSR Calabria 2014 - 2020 è stato formalmente
trasmesso ai servizi della Commissione Europea attraverso il sistema



Consiglio regionale della Calabria
informatico SFC e che il negoziato con i servizi della Commissione si è
concluso nel mese di ottobre 2015 con l'inoltro della versione finale
emendata per la definitiva approvazione;

 a seguito della chiusura positiva del negoziato, la Commissione Europea,
con Decisione C(2015) 8314 final del 20 novembre 2015, ha approvato il
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della
concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo
Sviluppo Rurale, per il periodo di programmazione 2014 - 2020;

 con deliberazione n. 4 del 18 gennaio 2016, la Giunta regionale ha
proceduto alla “Presa d'atto della Decisione della Commissione Europea di
approvazione del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della
Regione Calabria e Istituzione del Comitato di Sorveglianza”,
successivamente approvata dal Consiglio regionale con deliberazione n. 99
del 23 febbraio 2016;

CONSIDERATO CHE:
 la Commissione Europea, ai sensi dell'articolo 11, lettera b), del

Regolamento (UE) n. 1305/2013, con Decisione C(2017) 3559 final del 19
maggio 2017 ha approvato la modifica del Programma di Sviluppo Rurale
della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno da parte
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale che modifica la decisione
di esecuzione C(2015) 8314 della Commissione;

 con deliberazione di Giunta regionale n. 419 del 29 settembre 2017 e con
deliberazione del Consiglio regionale n. 246 del 26 ottobre 2017 si è preso
atto della Decisione C(2017) 3559 final del 19 maggio 2017 della
Commissione Europea di approvazione del Programma di Sviluppo Rurale
2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria;

 la Commissione Europea, ai sensi dell'articolo 11, lettera a), punto iii), del
regolamento (UE) n. 1305/2 013, con Decisione C(2017)7520 final del 10
novembre 2017 ha approvato la modifica del Programma di Sviluppo
Rurale della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno
da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale che modifica
la decisione di esecuzione C(2015) 8314 della Commissione;

 con deliberazione di Giunta regionale n. 607 dell’11 dicembre 2017 e con
deliberazione del Consiglio regionale n. 273 del 19 dicembre 2017 si è
preso atto della Decisione C(2017) 7520 final del 10 novembre 2017 della
Commissione Europea di approvazione del Programma di Sviluppo Rurale
2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria;

 la Commissione Europea, ai sensi dell'articolo 11, lettera b), del
Regolamento (UE) n. 1305 /2013, con Decisione C(2018) 1290 final del 28
febbraio 2018 ha approvato la modifica del Programma di Sviluppo Rurale
della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno da parte del
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale che modifica la decisione di



Consiglio regionale della Calabria
esecuzione C(2015) 8314 della Commissione;

 con deliberazione di Giunta regionale n. 110 del 29 marzo 2018 e con
deliberazione del Consiglio regionale n. 317 del 17 luglio 2018 si è preso
atto della Decisione C(2018) 1290 final del 28 febbraio 2018 della
Commissione Europea di approvazione della modifica del Programma di
Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria;

 la Commissione Europea, ai sensi dell'articolo 11, lettera a), del
Regolamento (UE) n. 1305/ 2013, con Decisione C(2018) 6608 final del 4
ottobre 2018 ha approvato la modifica del Programma di Sviluppo Rurale
della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno da parte del
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale che modifica la decisione di
esecuzione C(2015) 8314 della Commissione;

 con deliberazione di Giunta regionale n. 475 del 29 ottobre 2018 e con
deliberazione del Consiglio regionale n. 369 del 19 dicembre 2018 si è
preso atto della Decisione C(2018) 6608 final del 4 ottobre 2018 della
Commissione Europea di approvazione della modifica del Programma di
Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria;

 la Commissione Europea, ai sensi dell’articolo 11, lettera a), del
regolamento (UE) n. 1305/2013, con Decisione C(2020) 1720 final del 13
marzo 2020 ha approvato la modifica del Programma di Sviluppo Rurale
della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno da parte del
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale che modifica la decisione di
esecuzione C(2015) 8314 della Commissione;

 con deliberazione di Giunta regionale n. 78 del 15 maggio 2020 e con
deliberazione del Consiglio regionale n. 42 del 29 giugno 2020 si è preso
atto della Decisione della Commissione Europea C(2020) 1720 final del
13.03.2020 di modifica del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della
Regione Calabria;

 la Commissione Europea, ai sensi dell’articolo 11, lettera b), del
regolamento (UE) n. 1305/2013, con Decisione C(2020) 8586 final del 29
novembre 2020 ha approvato la modifica del Programma di Sviluppo
Rurale della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno da
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale che modifica la
decisione di esecuzione C(2015) 8314 della Commissione;

 le modifiche apportate al Programma sono contenute entro i limiti del
finanziamento a suo tempo concesso e non comportano oneri a carico del
bilancio regionale;

VISTI l’Allegato A (Decisione C(2020) 8586 final del 29 novembre 2020, di
approvazione della modifica al PSR Calabria 2014-2020) e l’Allegato B
(Programma di Sviluppo Rurale Calabria 2014-2020), che costituiscono parti
integranti e sostanziali della presente deliberazione;



Consiglio regionale della Calabria
PRESO ATTO del parere di compatibilità finanziaria espresso dal Dirigente
generale del Dipartimento regionale “Economia e Finanze” in data 9 dicembre
2020, prot. SIAR n. 0404919, allegato alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale;

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2016, n. 30 (Disposizioni sulla
partecipazione della Regione Calabria alla formazione e all'attuazione della
normativa e delle politiche dell'Unione Europea e sulla programmazione
nazionale per le politiche di sviluppo e coesione);

UDITO il relatore, Consigliere Paris, che ha illustrato il provvedimento;

DELIBERA

di prendere atto della Decisione C(2020) 8586 final del 29 novembre 2020
(Allegato A) e di approvare il Programma di Sviluppo Rurale della Regione
Calabria 2014/2020 per come modificato dalla suddetta Decisione (Allegato B),
allegati alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali.

IL PRESIDENTE
(Giovanni Arruzzolo)


		2020-12-30T13:12:00+0100
	Lauria Maria Stefania


		2020-12-30T12:13:11+0000
	Giovanni Arruzzolo




